
Segunda 19
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 019/2021 
 
CONTRTANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA (IPMA), Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com inscrição no 
C.N.P.J. sob o nº 83.366.013/0001-06. 
 
CONTRATADO: MARTINS MALHEIROS ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 29.680.954/0001-74, estabelecida na Av. Conselheiro Furtado nº 1166 - 
Bairro Batista Campos - CEP: 60.035-350 - Belém - PA. 
 
FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO: procedimento administrativa nº 265/2021 – 
Inexigibilidade de Licitação, sob a égide da Lei Federal nº 8.666/93, Art. 25, inciso II c/c 
art. 13, III da Lei 8.666/93 c/c Art. 3º-A da Lei nº 8.906, de 1994 (Estatuto da OAB), 
aplicando, subsidiariamente, no que couber outras legislações complementares. 
 
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de Assessoria 
e Consultoria Jurídica. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Funcional Programática: 09.122.0020.2.037 – Apoio as Ações Administrativas. 
 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – PJ. 
 
Subelemento: 3.3.90.39.05 – Serviços técnicos profissionais. 
 
Fonte: 14300000 – Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração. 
 
Valor Mensal: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). 
 
Valor Global: R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais). 
 
VIGÊNCIA: 12 meses, contados da data de sua assinatura. 
 
DO FORO: Fica eleito pelas partes o Foro da cidade de Ananindeua-Pará, para dirimir 
quaisquer demandas, porventura decorrentes da execução do presente Contrato, com 
renúncia de qualquer outro. 
 
DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2021. 
 
ASSINATURAS: 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

CONTRATANTE 
 

ANDRÉ MARTINS MALHEIROS 
MARTINS MALHEIROS ADVOGADOS ASSOCIADOS 

CONTRATADO 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
 

Processo Administrativo Nº: 265/2021 – IPMA. 
 
PARTES: o Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ananindeua, inscrito 
no CNPJ sob o nº 83.366.013/0001-06, e a empresa MARTINS MALHEIROS 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 29.680.954/0001-74. 
 
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de Assessoria 
e Consultoria Jurídica. 
 
FANDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1.993 c/c Art. 3º-A da Lei nº 
8.906, de 1994 (Estatuto da OAB). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Funcional Programática: 09.122.0020.2.037 – Apoio as Ações Administrativas. 
 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – PJ. 
 
Subelemento: 3.3.90.39.05 – Serviços técnicos profissionais. 
 
Fonte: 14300000 – Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração. 
 

Valor Mensal: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). 
 
Valor Global: R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais). 
 

Ananindeua/PA, 23 de julho de 2021. 
 

ANNA PAULA ALVES DE AZEVEDO MAIA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo Nº: 265/2021 - IPMA 
Empresa: MARTINS MALHEIROS ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPJ: 29.680.954/0001-
74) 
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de Assessoria 
Jurídica. 
 
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ananindeua 
(IPMA), na qualidade de Ordenador de Despesas responsável, no uso de suas atribuições 
Legais; 
 
Reconhece a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base nas Justificativas de escolha e 
de preço expostas no Processo Nº 265/2021, fundamentado no Art. 25, inciso II c/c art. 
13, III da Lei 8.666/93, e em consonância com o Parecer da Diretoria Jurídica do IPMA; 
 
RATIFICA a seleção da empresa MARTINS MALHEIROS ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
localizada na Av. Conselheiro Furtado nº 1166 - Bairro Batista Campos - CEP: 60.035-
350 - Belém - PA, representada por seu Sócio Administrador Dr. ANDRE MARTINS 
MALHEIROS, portador da Carteira de Identidade Profissional nº 18.240 – OAB/PA, para 
executar os serviços técnicos especializados em Assessoria Jurídica. 
 

Ananindeua/PA, 30 de julho de 2021. 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 



Segunda 20

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


